*De potentia*⁴⁹ (ca. 1265): “Posteriores vero philosophi, ut Plato, Aristoteles et eorum sequaces, pervenerunt ad considerationem ipsius esse universalis; et ideo ipsi soli posuerunt aliquam universalem causam rerum, a qua omnia alia in esse prodirent, ut patet per Augustinum”.

⁴⁸ Tomás de Aquino, *De spiritualibus creaturis*, a. 5, co. Véase también a. 10, ad 8. *Contra Gentes*, lib. 3, cap. 84, n. 11: “Omnes autem sequentes philosophi, intellectum a sensu discernentes, causam nostrae scientiae non aliquibus corporibus, sed rebus immaterialibus attribuerunt: sicut Plato posuit causam nostrae scientiae esse ideas; Aristoteles autem intellectum agentem”.

⁴⁹ Tomás de Aquino, *De potentia*, q. 3, a. 5, co. P. M. Pession, en su edición de esta obra (8ª, Marietti, Taurini-Romae, 1949, 48), remite al *De civitate Dei*, lib. 8, cap. 4. R. J. Henle, 25, a ese mismo lugar y al lib. 10, cap. 31. Si en verdad Sto. Tomás pensaba en esos lugares, su interpretación es libre en extremo.

*De substantiis separatis*⁵⁰ (ca. 1268): “Sed ultra hunc modum fiendi necesse est, secundum sententiam Platonis et Aristotilis, ponere alium altiozem. Cum enim necesse sit primum principium simplicissimum esse, necesse est quod non hoc modo esse ponatur quasi esse participans, sed quasi ipsum esse existens; quia vero esse subsistens non potest esse nisi unum, sicut supra habitum est, necesse est omnia alia quae sub ipso sunt, sic esse quasi esse participantia. Oportet igitur communem quamdam resolutionem in omnibus huiusmodi fieri, secundum quod unumquodque eorum intellectu resolvitur in id quod est, et in suum esse; oportet igitur supra modum fiendi quo aliquid fit, forma materiae adveniente, praecognoscere aliam rerum originem, secundum quod esse attribuitur toti universitati rerum a primo ente, quod est suum esse”.

*In Physic.*⁵¹ (ca. 1271): “Quorum primi consideraverunt causas solarum mutationum accidentalium, ponentes omne fieri esse alterari: sequentes vero pervenerunt ad cognitionem mutationum substantialium: postremi vero, ut Plato et Aristoteles, pervenerunt ad cognoscendum principium totius esse”.

Sto. Tomás nunca menciona el dudoso pasaje de Avicena, ni el título *Epistola de principio universo esse* allí mencionado, tan relevante para Alberto Magno. Existe, sin embargo, un indicio indirecto de su interés por ese supuesto texto de Aristóteles. El pasaje de Avicena donde parece afirmarse la existencia de dicha *epistola* trata sobre el número de los motores celestes y las sustancias separadas. Pues bien, se conserva una traducción previa y fragmentaria de Moerbeke del pasaje del comentario de Simplicio al *De caelo* donde se aborda ese mismo problema⁵². Según los